
5 گردشگری

گــروه گردشــگری - ایــن 

پرســش ها بخشــی از گفت وگوی 
مصطفی شــفیعی شــکیب ـ رییس 
هیأت مدیره جامعه تورگردانان ایران 

است در شرایطی که با تصویب ماده 
۸۲ لایحه برنامه هفتم توســعه، مقرر 
شــده است ایران تا پایان سال ۱۴۰۷ 

حدود ۱۵ میلیون گردشگر خارجی 
جذب کند. این تورگردان اما در این 
گفت وگو این نکته را مطرح می کند 
که ما یک ســند چشم انداز ۲۰ ساله 
داشــتیم که براساس آن تا پایان سال 
۱۴۰۳ بایــد ۲۰ میلیون گردشــگر 
جــذب می کردیم، اما حالا در برنامه 
هفتم توســعه که پایان آن، حدود سه 
چهار سال بعد از سند چشم انداز ۲۰ 
ساله است، باید ۱۵ میلیون گردشگر 
جذب کنیم؛ این تنزل آماری عجیب 

نیست؟
او از سوی دیگر اظهار می کند:  
اصلا با این اوضاع و احوال گردشگری 
ایران، اگر همۀ مســافران ورودی به 
کشــور و مسافران یک روزه مرزی و 
پیله ورها را حســاب کنیم و عدد آن 
را چندبرابر کنیم باز به این آمارهایی 
که پیش بینی شــده است، نمی رسیم. 
مشــکل ما عدد و ارقــام تخمینی و 
پیش بینی شده نیســت، موضوع این 
اســت که هیچ برنامه ای برای ارتقاء 
وضعیت گردشگری، زیرساخت ها، 
هتل ها و حمل ونقل نداریم. سوالم از 
نویسندگان این برنامه این است که با 
چه زیرســاختی قرار است به چنین 
آمارهایی دست یابیم؟ ما همین حالا 
بلیت پرواز داخلی پیــدا نمی کنیم، 
قطار و اتوبوس درســت و حسابی 

هم که نداریم.
رییس هیــأت مدیــره جامعه 
تورگردانان ایران به ســرمایه گذاری 

روی صنعت نفت اشــاره می کند و 
می گوید: از آن هایی که این برنامه را 
نوشتند می پرسم برای استخراج نفت 
چقدر قرار است هزینه کنند؟ مطمئن 
باشــند اگر ۱۰ درصــد از آن را در 
زیرساخت ها و تبلیغات گردشگری 
ســرمایه گذاری کننــد ظــرف پنج 
ســال به درآمــدی بیشــتر از نفت 
می رسیم، درحالی که ارزی از کشور 
 خارج نشــده و اشتغالزایی هم شده 

است.
حرمت الله رفیعی ـ رییس هیأت 
مدیــره انجمن صنفی دفاتر خدمات 
مسافرت هوایی و جهانگردی ایران 
ـ نیز معتقد اســت ماده های قانونی 
و احکام لایحه برنامه هفتم توســعه 
در بخش گردشــگری، در مقایســه 

با برنامه ششــم توسعه و برنامه های 
قبلــی، تفاوت چندانــی ندارد. او به 
ایســنا می گوید: پرســش این است 
در ایــن برنامــه چه امتیــاز ویژه ای 
برای گردشگری قائل شده اند؟ همه 
احــکام و امتیازها که مثل برنامه های 
قبلی است. با این وصف معتقدم اگر 
بــا چنین برنامه ای پیش برویم به ۱۵ 
میلیــون نفر که هیچ، بــه ۱۰ میلیون 

گردشگر هم نخواهیم رسید.
او ادامــه می دهــد: در برنامــه 
هفتم توســعه در بخــش مالیات ها 
امتیــاز، معافیت و مشــوق جدید و 
ترغیب کننــده و پیش رویــی برای 
گردشگری درنظر گرفته نشده است. 
معافیت ها و مشوق های مالیاتی همان 
قبلی هاســت که مطالبــه ما اصلاح 
و ارتقاء آن بــود. علاوه بر این، هیچ 
اقدام تبلیغاتی برای جذب گردشگر 
تعریف نشــده اســت و دستور کار 
مشــخص و واضحی بــرای جذب 
گردشگر خارجی و یا چگونگی بهبود 
و ارتقاء زیرساخت های گردشگری 
وجود ندارد. برای ســایر سازمان ها،   
وزارتخانه ها و نهادهای دخیل و مؤثر 
در گردشگری، هیچ احکامی درنظر 

گرفته نشده است. برخی بندهای این 
لایحه، بعضی اختیارات را از وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 

دستی گرفته است.
رفیعی برنامه هفتم توسعه را در 
بخش گردشــگری ضعیف می داند 
و می گوید: معلوم نیســت عدد ۱۵ 
میلیون گردشــگر خارجــی بر چه 
اساســی تعیین شده است؟ چرا این 

عدد نسبت به چشــم انداز ۲۰ ساله 
عقب گرد داشــته است؟ با کجا و چه 
کسانی مشورت شده است؟ وقتی ما 
به عنوان بخش خصوصی و مجریان 
گردشگری، طرف مشورت نبوده ایم 
چطور انتظار دارند این برنامه را اجرا 
کنیــم؟ آن هم در شــرایطی که برای 
مشکلات ریز و درشت گردشگری 

هیچ راه حلی پیش بینی نکرده اند.
رییــس هیأت مدیــره انجمن 
صنفــی دفاتــر خدمات مســافرت 
هوایــی و جهانگردی اضافه می کند: 
البته همین حالا هم گردشــگرانی که 
به ایران ســفر می کنند و آمارهایی که 
اعلام می شــود ارتباطی با برنامه ها و 
اقدامات وزارتی نــدارد. بگویند در 
کدام رســانه خارجی ایران را تبلیغ 

می کنند، بودجه تبلیغات گردشگری 
چقدر است و با آن چه اقدام تبلیغاتی 
برای ایران و جذب گردشــگر انجام 

داده اند؟
از سوی دیگر، مرکز پژوهش های 
مجلس نیز در گزارشی به برخی نقطه 
ضعف های بخش گردشگری لایحه 
برنامه هفتم توسعه اشاره کرده است. 
در بخشی از این گزارش آمده است: 

»مــاده ۸۳ احکام هشــت گانه ای به 
منظور توســعه گردشگری داخلی و 
جذب گردشــگران خارجی عنوان 
کرده اســت، درحالی که در جدول 
اهــداف کمّی مــاده ۸۲ صرفاً تعداد 
گردشگران ورودی به کشور تعریف 
و تشریح شده است. مشخص نیست 
که رویکرد برنامه توسعه گردشگری 
کشور با تأکید بر کدام محور قرار دارد 
و آینده ایده آل برمبنای گردشــگری 
ورودی بنا نهاده شده است که دارای 
آمار و تخمین است و یا گردشگری 
داخلی که غیرقابل ارزیابی باقی مانده 

است.«
علی اصغر شــالبافیان ـ معاون 
گردشگری وزارت میراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دســتی ـ نیز 
اگرچه معتقد است لایحه برنامه هفتم 
توسعه به دلیل اختصاص فصل مجزا، 
احکام تکمیلی و تقویت کننده حوزه 
گردشــگری را لحاظ کرده است، اما 
او هم در یکی از مصاحبه هایش گفته 
بود »بــه جز احکامــی که تصویب 
شــده است، احکام متعدد دیگری به 
دولت پیشنهاد شــده بود که در این 
لایحه گنجانده نشــده است و موارد 
ارائه شــده تنها برخــی از احکامی 
هســتند که برای  حمایت از توسعه 
صنعت گردشگری به دولت پیشنهاد 
شــده و بر اساس اقتضائات، ظرف و 
امکان برنامه هفتم مورد استفاده قرار 

گرفته است.«

گروه گردشگری - مدیر پایگاه 
میراث جهانی شوشتر با تأکید بر این که 
همــه اقدامات اجرایــی طرح تثبیت 
دیواره غربی میراث جهانی سازه های 
آبی تاریخــی شوشــتر، بــه صورت 
تخصصی انجام می شــود، گفت: به 
لحاظ حفــظ منظر، این جداره موقت 
است و پس از اتمام استحکام بخشی، 
یک لایه نانــو، همگون با جداره های 
ســنگی پیرامون، روی سطح دیواره 

بتنی تثبیت شده پاشیده می شود.
امین مهدوی کیا با اشاره به تأکید 
کنوانسیون های بین المللی بر امنیت و 
سلامت جانی انسان ها و گردشگران 
در هنــگام بازدیــد از مجموعه های 
تاریخــی گفت: ایــن موضوع محرز 
شــده بود که دیواره غربی این محوطه 
بــه ارتفاع حــدود ۲۵ و طول حدود 
۶۰۰ متر براســاس پایش های دوره ای 
و به اســتناد بیش از ۱۰۰ شاهد مدرج 

و گچی )وسیله اندازه گیری رانش( به 
اندازه حدود ۵/۱ ســانتیمتر به حرکت 
درآمــده و در حال رانش و ریزش بود 
که هر لحظه امکان ریزش لحظه ای در 

آن وجود داشت.
مدیــر پایــگاه میراث جهانــی 
سازه های آبی-تاریخی شوشتر افزود: 
باتوجــه به این که دیواره یادشــده به 
محوطه آســیاب ها مشرف است و در 
بخش فرادیواره، بناهای مسکونی بافت 
شــهری وجود دارند، به اغلب مالکان 
این بناها در خصوص خطرات رانش و 
احتمال تهدید ریزش اطلاع رسانی شد 
و موضوع به شکل جدی در دستورکار 

قرار گرفت.
او تصریح کرد: نکته حائز اهمیت 
این است که در صورت ریزش ناگهانی 
این دیواره، بخش عمده ای از ساختمان 
آســیاب ها تخریب و برای همیشــه 
از دســت می رفــت؛ اضافه بر آن، نهر 

گرگر نیز که یک نهر دست کند مربوط 
به دوره هخامنشــی است، درصورت 
مسدود شــدن جریان آب رسانی این 
نهر به پایین دســت، به لحاظ تبعات 
اجتماعی و تلفــات جانی ممکن بود 
خسارت های جبران ناپذیری به دنبال 

داشته باشد.
مهدوی کیا یادآور شــد: از سال 
۱۳۸۸ و نزدیــک بــه ۱۲ ســال، این 
محدوده از ســازه ها نیازمند تهیه طرح 
تثبیت توسط مشاور ذیصلاح و شروع 
اقدامات اجرایی بــود، به همین دلیل 
تا انجام این مهم، مســیر بازدید بخش 
غربــی مجموعه مســدود و حضور 
بازدیدکنندگان در بخش میانی محوطه 
امکان پذیر نبود و بارها موضوع بسته 
شــدن این بخش به روی گردشگران 
توســط خبرگزاری های توضیح داده 
شــد؛ مســیری که تا پایــان عملیات 

کارگاهی کماکان مسدود خواهد بود.

او ادامــه داد: برهمین اســاس و 
پس از ترتیب سلسله جلساتی با عنوان 
تثبیت و استحکام بخشی این دیواره در 
شورای فنی پایگاه و اداره کل پایگاه های 
ملی و جهانی، با هدف ارائه و تشریح 
دقیق مطالعات اولیه، مشخصات فنی و 
همچنین تبادل نظر با اعضای شورای 
تخصصی پایگاه ها باتوجه به بررسی 
روش های مختلف مهار با ملاحظات 
حفــظ اصالت اثر توســط مشــاور، 
قراردادی با اعتباری بالغ بر ۴۷۰ میلیارد 
ریــال بیــن اداره کل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی خوزستان 
و شرکت عروج راه خوزستان از محل 
اعتبارات شــرکت ملی نفت ایران در 
قالب مشارکت های اجتماعی منعقد 

شد.
مدیــر پایــگاه میراث جهانــی 
سازه های آبی_تاریخی شوشتر افزود: 
مدت زمان اجرای این طرح براساس 

برنامه زمان بندی مشاور طرح و عوامل 
شرکت پیمانکار، حدود ۱۴ ماه و ابعاد 
طــرح در فــاز اول به طول ۶۰ متر و تا 

ارتفاع کل جداره است.
او افــزود: اقدامــات اجرایی در 
این طرح به صورتی اســت که در فاز 
نخســت پس از تملک چهار پلاک در 
قســمت فرادیواره، تخریب آن ها به 
منظور سبک سازی و سپس لقه گیری و 
پاکسازی بخش های هوازده این دیواره 
انجام، سپس براساس طرح مصوب با 
کاشــت میل مهار، اجرای شبکه مش 
و شــاتکریت )فرآیند پاشش مخلوط 
سیمان، سنگدانه، آب و مواد افزودنی با 

سرعت بالا( تثبیت می شود.
مهدوی کیا خاطرنشان کرد: دیواره 
غربی محوطه آسیاب های شوشتر در 
شاخه گرگر از رودخانه کارون قرار دارد. 
این مجموعه ثبت جهانی شده به همراه 
بخشی از نهر گرگر، از آثار سیزده گانه 

نظام آبی تاریخی شوشتر هستند که طی 
چند سال گذشته خطر رانش و ریزش 
بناهای مسکونی مشرف بر این جداره 

باعث نگرانی هایی شده بود.
طــی روزهای گذشــته خبری 
در فضــای مجازی مبنــی بر مرمت 

غیراصولــی دیواره غربی ســازه های 
جهانی آبی تاریخی شوشتر منتشر شده 

بود.

رییس هیأت مدیره جامعه تورگردانان ایران مطرح کرد:

تنزل آماری عجیب جذب 
گردشگر در برنامه هفتم توسعه

»به همسایه هایمان نگاه کنیم، مگر آن ها نفت ندارند؟ پس چرا سرمایه گذاری در گردشگری را توسعه داده اند؟ 
دبی را ببینید؛ در سال ۱۵ تا ۲۰ میلیون توریست دارد، چرا؟«

خاطـره مکینیـان
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مشــخص نیســت که رویکرد برنامه توسعه گردشگری کشــور با تأکید بر کدام محور 
قرار دارد و آینده ایده آل برمبنای گردشــگری ورودی بنا نهاده شــده اســت که دارای 
آمــار و تخمین اســت و یا گردشــگری داخلی کــه غیرقابل ارزیابی باقی مانده اســت

دوشنبه 29 آبان 1402، 6 جمادی الاول 1445 ،20 نوامبر 2023، شماره 4345، صفحه

مدیر پایگاه میراث جهانی شوشتر:

سازه های آبی شوشتر در حال مرمت است


